- 910 Magnanimitatis species, prima quae tolerat aspera corpori, vt damna, exilium,  
 cruciatus, mortem et negligit his contraria.  
 Secunda quae contemnit animo molesta, contumeliam, infamiam, iniurias et  
 similia, ac negligit vindictam.  
 Tertia quae fiducia Christi contemnit Satanam et quicquid potestas illius  
 915 minuitur.  
 Mala non sunt accersenda, sed quum incidunt patienter ferenda: persecutio-  
 nem quatenus liceat fugere.  
 An veritas vbique proferenda et quatenus.  
 Qua moderatione poena sumenda de nocentibus.  
 920 Quatenus suscipiendum et gerendum bellum.  
 De falsa specie magnanimitatis.  
 De catena virtutum.

## Clausula

- Perpetuum proficiendi studium.  
 925 Poenitentia tempestiua et sera.  
 Desperatio pertinax ac sensus reprobus.  
 Mors christiana.

## ELENCHI FINIS

## SYLVA

- 930 Reliquum est vt ad singulos titulos sylvam aliquam sibi quisque conferat. Ea  
 constabit rationibus, confirmationibus, testimoniis, praecipue Scripturarum,  
 typis ac figuris, quaestionum solutionibus, similibus, exemplis, amplificationi-  
 bus, sententiis, prouerbiis et his similibus. |

LB 1088

## DEI NATVRA

- 935 Dei natura explicari non potest verbis humanis.  
 Describi vtunque potest, veluti si dicas: Deus est summum bonum, Deus est  
 infinita virtus, Deus est quo nihil melius aut maius esse potest.  
 Solus Deus vere est, qui incommutabiliter est sine tempore, qui est ipsum

913 ac O: et BAS LB.

910 *aspera corpori* Construction sans exemple antique, semble-t-il. Sans doute calqué sur *animo molestia* lui-même inspiré de Cic. *Brut.* 117: "Graccho molestus".

911 *negligit his contraria* C'est-à-dire sans doute les honneurs et les plaisirs.

913 *vindictam* Cf. p. 344, l. 640.

914 *contemnit Satanam* C'est-à-dire la tentation

- du mal.
- 916-917 *persequutionem ... fugere* Voir *Gramm. rhét.*, p. 662; sur l'attitude personnelle d'Er. voir Allen VIII, Ep. 2134, p. 109, ll. 17-37.
- 918 *An veritas ... quatenus* La seconde question (*quatenus*) implique que la première a reçu une réponse négative. Voir p. 342, l. 627. Sur l'attitude personnelle du Christ voir *Gramm. rhét.*, pp. 658-662.
- 919 *Qua moderatione ... nocentibus* On voit mal pourquoi cette question est rattachée à *magnanimitas* ou même simplement à *fortitudo* plutôt qu'à *institia*; sur cette question voir *Enchir.* 'Aduersus iram et vindictae cupiditatem', Holborn, pp. 131-134.
- 920 *Quatenus ... bellum* Cf. p. 347, l. 715.
- 922 *catena* Pour ce sens d'"enchaînement" voir Gell. VII, 2, 1: "... series rerum et catena ..."; voir p. 336, l. 495 le début du développement qui s'achève avec les quelques lignes de la *clausula*.
- 924 *Perpetuum ... studium* Cf. p. 344, ll. 656 et 658 sq.
- 925 *Poenitentia* Cf. p. 344, l. 657.
- 926 *Desperatio pertinax* Cf. p. 344, ll. 662-663.  
*sensus reprobus* Rom. 1, 28; l'*Annot.*, LB VI, 566 D explique brièvement que "mentem" serait préférable à "sensus", que *reprobus* signifie "quod omnibus displicet. Huiusmodi sunt haec quae commemorat flagitiorum portenta [= homosexualité], quae execrantur et ipsi Ethnici". Il faut comprendre, semble-t-il, une perversion non pas seulement de la conduite et des actes, mais du sentiment même de ce qui est bien et de ce qui est mal.
- 927 *Mors christiana* Définie p. 344, ll. 663-665.
- 929 SYLVA Cf. p. 344, l. 667 mais Er. disait plus haut "suggeramus" et maintenant il laisse à chacun le soin de se constituer cette "sylva". Mais au début du livre IV, p. 311, l. 5 il suggérait déjà à chacun de se constituer un "elenchus siue index".
- 931 *rationibus* Apparaît comme synonyme de "probationibus", voir livre II, ASD V, 4, pp. 368-370.  
*confirmationibus* Ibid. et p. 358, n.l. 818.  
*testimoniis* Ibid. p. 358, l. 830.
- 932 *typis* Cf. livre III, p. 240, l. 920.  
*figuris* Synonyme de "schematibus", voir livre III, p. 98, ll. 903 et 906.  
*quaestionum solutionibus* Le mot est fréquent chez Cic. (par ex. *Top.* 59; *Inv.* II, 52 et 79, etc.) mais il évoque aussi la scolastique et les Sommes théologiques.
- similibus* Cf. livre III, p. 154, l. 4 sq.; p. 159, l. 129 (le mot *similia* est en manchette); le recueil des *Parabola*, ASD I, 5, pp. 87-332.  
*exemplis* Sens proche du précédent, par ex. p. 155, l. 26; mais en général les *similia* sont tirés de la nature, les *exempla* de l'histoire ou de la fable; voir *De cop. verb.*, ASD I, 6, pp. 232-246; la différence entre *exemplum* et *parabola* (*similitudo*) est rappelée p. 244, ll. 145-154.
- 932-933 *amplificationibus* Cf. livre III, p. 48, l. 882 sq.
- 933 *sententiis* Voir *De cop. verb.*, ASD I, 6, pp. 250-252.  
*proverbiis* Voir évidemment le début des *Adag.*, ASD II, 1, pp. 45-82; la différence entre sentence et proverbe est expliquée *ibid.*, pp. 50-52.  
*his similibus* Le passage qui vient d'être indiqué mentionne *ἀλογοί*, en latin "apologi", apophthegmata ou "breuiter ac scite dicta", *σώμματα* ou "salse dicta" (ASD II, 1, p. 50, ll. 122-125).
- 935 *Dei natura ... humanis* Cf. p. 314, l. 52 sq.; on peut en rapprocher encore *Paraphr. in Iob.* 1, 1, LB VII, 497 A: "Natura diuina quoniam in immensum superat imbecillitatem humani ingenii, quamlibet alioqui felicitis ac perspicacis; nec sensibus nostris, vt est, potest percipi; nec animo concipi, nec imaginatione fingi, nec verbis explicari, etc."
- 936 *Describi* La différence entre "explicare" et "describere" est: "expliquer de façon développée", et "délimiter, préciser"; Cic. *Nat.* I, 13, 34: "Xenocrates ... cuius in libris qui sunt de natura deorum nulla species diuina describitur".  
*summum bonum* Thomas d'Aquin *STh* Ia, q. 6, art. 2: "Vtrum Deus sit summum bonum", s'appuyant sur Aug. *De Trin.* I, 2, 4, *PL* 42, 822.
- 937 *infinita virtus* Thomas d'Aquin *STh* Ia, q. 7, art. 1: "Vtrum Deus sit infinitus".  
*nihil melius aut maius* Reprend sous forme négative les deux idées qui viennent d'être exprimées.
- 938 *incommutabiliter* *STh* Ia, q. 9: "De immutabilitate Dei".  
*sine tempore* Thomas d'Aquin *STh* Ia, q. 10: "De aeternitate Dei".
- 938-939 *ipsum esse* Thomas d'Aquin *STh* Ia, q. 3, art. 4: "Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia", et q. 13, art. 12: "hoc nomen 'Qui est' ... est maxime proprium Dei".

esse, et ab hoc venit omnibus rebus conditis, vt sint aliquo modo. Exod. III:  
 940 *Ego sum qui sum, et ó ōv misit me ad vos.* Et in Apocalypsi sic notatur aliquoties,  
 ó ōv. Nec est alia vox quae propius accedit ad exprimendam naturam diuinam.  
 Quod ab Ethnicis quoque animaduersum est, qui duabus literis in Apollinis  
 templo dicatis, E I, iudicarunt aptissime exprimi Dei essentiam, simplicissimi-  
 mam, aeternam et incommutabilem: nam εἷ Graecis sonat *es*.

945 Huic proximum locum vindicat nomen Deus, quod tamen relatiuum est,  
 quemadmodum Dominus. Dicitur enim Deus Hebraeorum, Deus Abraham,  
 Deus meus et Deus vester, quemadmodum rex, dominus et princeps. Ens  
 huius aut illius non dicitur. Proinde Dominus in Euangelio diuinam naturam  
 suam exprimens ait: *'priusquam Abraham fieret, ego sum'*.

950 Quum Dei natura sit ineffabilis, tamen in Scriptura variis nominibus  
 designatur. Geneseos xxxii: *Quur quaeris nomen meum?* In angelo Deus erat. Id  
 arguit quod dictus sit pro Iacob Israhel, id est 'fortis erga Deum'. Et sequitur:  
*'Vidi Dominum facie ad faciem'*, etc. Ad idem facit nomen loco inditum,  
 Phanuel, id est a conspectu non angeli, sed Dei. Similiter Iudicum xiii: *'Quur*  
 955 *quaeris nomen meum, quod est mirabile?'*. Rursus Exodi sexto: *'Et nomen meum*  
*Adonay non indicani eis'*, loquens de Abraham, Isaac et Iacob. Eodem facit  
 nomen tetragrammaton, quod quatuor elementis scribitur, sed quae sonari  
 non possint. Eas Iudaei sic dedicarant ineffabili naturae Dei, vt nephas esset  
 quicquam aliud iisdem literis describere. Rursum Psalmo lxxiii iuxta verita-  
 tem Hebraicam: *'Tibi silentium laus Deus in Sion'*. Sion speculam interpretantur:  
 960 vbi, res omnes corporeas et incorporeas vsque ad ipsas mentes seraphicas  
 transgressus, conscenderis in speculam illam sublimem, ibi consulescunt  
 omnes humanae voces et omnes humani intellectus imaginationes. Item  
 Psalmo 17: *'Posuit tenebras latibulum suum'*.

965 Vnde et ἀόρατος appellatur, id est inuisibilis, non quod corporalibus oculis  
 cerni non possit, quod idem competit in animam hominis et in quemuis  
 angelum, sed quod a nullo creato intellectu, vt est, possit comprehendi. Exodi  
 xxxiii: *'Non videbit me homo et viuet'*. Ioan. 1: *'Deum nemo vidit vnquam'*. Paulus  
 item *inuisibilem* appellat. Id cognominis quidam Patri veluti proprium as-  
 970 signant, quum iuxta superiorem naturam sit omnibus personis commune.  
 Filius assumpsit corpus visibile, et Spiritus Sanctus in specie columbae super  
 verticem Domini, super discipulos in specie linguarum ignearum apparuit. At  
 similiter Pater Mosi in rubo ardente apparuit et Abrahae in angelo; et Patris  
 vox audita est: *'Hic est Filius meus'*. Item: *'Clarificauit et iterum clarificabo'*, quum  
 975 nullo hominis sensu percipi possit illa natura. Verum sic Pater dicitur solus  
 inuisibilis, quemadmodum dicitur solus sapiens, solus immortalis, quod ab  
 hoc manet Filio et Spiritui Sancto, natura inuisibilis, immortalis et omniscia.  
 Paulus Coloss. 1 Filium appellat *imaginem Dei inuisibilem*.

980 Hilarius Patri peculiariter asscribit aeternitatem, non quod ille solus careat  
 initio temporis, sed quod solus careat origine naturae. Duae personae ab ipso  
 sunt, ipse a nullo. Quod Hilarius appellat aeternitatem, theologi recentiores

- 968 Ioan. I *BAS LB*: Ioan. III O.  
 973 ardente *A-C*: ardenti *D BAS LB*.
- 940 *Ego sum qui sum* *Ex.* 3, 14; Thom. d'Aquin *STh* q. 13, art. 11 cite la deuxième partie du verset. 'O ὢν est le texte de LXX.  
 940-941 *In Apocalypsi ... ὁ ὢν* *Ap. Ioh.* 1, 4; 1, 8; 4, 8; 11, 17; 15, 5.  
 942-944 *Quod ab Ethnicis ... sonat es* Dialogue de Plut. "De Ei apud Delphos", *Mor.* 384 d-394 c; ch. 17: "Le dieu salue chacun d'entre nous lorsqu'il arrive ici en lui disant 'Connais-toi toi-même'. Nous, en réponse, nous lui disons pour le saluer 'Ei [= Tu es]' lui adressant le seul salut véritable, non mensonger, qui convient à lui seul, celui d'être [εἶναι]"; ch. 20: "Mais il faut dire 'Dieu est' et il est sans nul temps, dans une éternité immuable, intemporelle dans laquelle il n'y a ni avant ni après, ni avenir, ni passé, rien d'ancien, rien de nouveau, mais étant seul il remplit d'un seul présent la durée perpétuelle, et seul il est pendant celle-ci réellement étant (ὄντως ὢν) sans avoir été, sans devoir être, sans avoir commencé, sans devoir finir".  
 945 *nomen Deus ... relatiuum est* Expliqué lignes suivantes: Dieu est le Dieu de quelqu'un ou de quelques-uns; le nom exige un déterminant qui dise de qui il est le Dieu.  
 948 *huius aut illius* L'Être n'est pas Être de celui-ci ou de celui-là.  
*Dominus ... diuinam naturam* Formulation maladroite de l'idée que Dieu est l'Être (ll. 938-939).  
 949 *priusquam ... ego sum* *Iob.* 8, 58; *Paraphr.*, *LB VII*, 574 B: "Tandem Dominus Iesus ... subaperit diuinæ naturæ scintillam, iuxta quam non nouit tempus, neque secula, quemadmodum Deus Pater nesciens tempus, semper est quod est. Sic enim loquitur ad Mosen: 'Ego sum qui sum' aeternitatem et indemutabilem naturam significans. Paterno itaque verbo vsus Filius: 'Illud, inquit, etiam atque etiam confirmo vobis, licet nondum credituris, antequam Abraham nasceretur, ego sum'".  
 950 *ineffabilis* Le mot est antérieur au christianisme: on le trouve chez Plin. *Nat.* V, 1, 1; XXVIII, 4, 20.  
 950-951 *uariis nominibus designatur* Ps.-Dion. *De diuinis nominibus*; Thomas d'Aquin *STh I*, q. 13, "De nominibus Dei" examinent quels noms on peut appliquer à Dieu, mais sans recourir à l'Écriture.  
 951 *Quis ... nomen meum?* *Gn.* 32, 29; la question est posée par Jacob à l'homme avec qui il vient de lutter (32, 24: vir).  
 952 *fortis erga Deum* C'est la traduction de LXX et de Vulg.; on comprend parfois "Dieu lutte" ou encore autrement, voir 32, 28.  
 953 *Vidi ... ad faciem* *Gn.* 32, 30<sup>b</sup> (Vulg.).  
 954 *Phanuel* *Gn.* 32, 30<sup>a</sup> (Vulg.) qui signifie "face de Dieu" d'où "j'ai vu Dieu face à face".  
 954-955 *Quis quaeris ... mirabile* *Iudic.* 13, 18<sup>b</sup>; la question est posée à l'Ange par Manoah apprenant la future naissance de son fils Samson.  
 955-956 *Et nomen ... non indicaui eis* *Ex.* 6, 3<sup>c</sup>; c'est Dieu qui parle à Moïse; *eis* Abraham, Isaac et Jacob.  
 957 *tetragrammaton* Voir *Moria*, *ASD IV*, 3, p. 158, l. 521; Hier. *Epist.* 25, *PL* 22, 428-429.  
 960 *Tibi ... in Sion* *Ps.* 64, 1; le texte de Vulg. iuxta Hebr. dit "Tibi silens laus etc."; le texte d'Er. est celui de Lefèvre d'Étaples, *Quincuplex psalterium*, Paris, 1509.  
*interpretantur* Aug. *Enarr. in Ps.* 2, § 5, v. 6, *PL* 36, 70: "Sion autem, si speculationem, vt quidam interpretantur, significat ...", cf. col. 122, 598, 1005, etc.  
 964 *Posuit ... latibulum suum* *Ps.* 17, 12.  
 965 ἀόρατος *Rom.* 1, 20; *Col.* 1, 15 et 16; 1. *Tim.* 1, 17; Hebr. 11, 27.  
 968 *Non videbit ... viuere* *Ex.* 33, 20.  
*Deum ... vnquam* 1. *Ioh.* 4, 12.  
 969 *inuisibilem* Voir l. 965.  
 971 *specie columbae* *Mt.* 3, 16; *Mc.* 1, 10; *Lc.* 3, 22; *Iob.* 1, 32; cette apparition a lieu lors du baptême du Christ.  
 972 *linguarum ignearum* *Act.* 2, 3-4: la Pentecôte.  
 973 *rubo ardente* *Ex.* 3, 2.  
*Abrahae in angelo* *Gn.* 22, 11; commenté livre III, ci-dessus, p. 226, ll. 593-604.  
 974 *Hic ... Filius meus* *Mt.* 3, 17; *Mc.* 1, 11; 9, 6; *Lc.* 9, 35.  
*Clarificaui ... clarificabo* *Iob.* 12, 28.  
 976 *solus sapiens* *Rom.* 16, 27.  
*solus immortalis* 1. *Tim.* 1, 17: "Regi saeculorum immortalis, inuisibili, soli Deo" (Vulg.).  
 978 *Col.* 1, 15.  
 979 *Hilarius* Hil. *Trinit.* XII, 25, *PL* 10, 448.  
 981 *theologi recentiores* On ne sait à quels scolastiques pense Er. ni ce qu'il veut dire exactement. Voir Thomas d'Aquin, *STh Ia*, q. X.

appellant perfectissimam principii rationem. Daniel. 7 eadem de causa dicitur *antiquus dierum*. Filio tribuit imaginem, quemadmodum facit et Paulus Hebr. 1 non quod Spiritus Sanctus minus sit similis Patri quam Filius, sane quod ad  
 985 naturam attinet, sed quod cum Filii nomine magis congruat similitudinis ratio. Quir autem Filius dictus sit nasci, Spiritus procedere, satis est credere, etiam si certa ratio reddi non possit a nobis.

LB 1089 Deus vnus praedicatur: *Et non est, inquit, alius prae|ter me*. At quum illa summa natura nulli sit communicabilis extra Sacram Triadem, tamen vocabu-  
 990 lum in Mysticis Literis frequenter ad alios transfertur vtroque numero. Velut Exodi 7 Mosi loquitur Dominus: *Ecce constitui te deum Pharaoni*, quod per eum declaraturus esset suam diuinam potentiam. Vnde et Magi confessi sunt in Mosi miraculis esse digitum Dei. Frequenter autem appellatur *Deus deorum*, ea forma qua Christus dicitur *Sanctus sanctorum*, quod omnes infinitis partibus  
 995 antecellat. Verum vt *Sanctus sanctorum* non diceretur nisi essent plures sancti, ita non diceretur Deus deorum nisi essent et alii dicti dii. Vt Psalmo LXXXI: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat*. Item Psal. XLVI: *Dii fortes terrae vehementer eleuati sunt*. Similiter et angeli dicuntur dii, vt in Psalmo: *Minuisti eum paululum ab angelis*. Hebraice est *eloim*, vnum ex cognomentis Dei,  
 1000 tametsi vox est ancipitis numeri. Exodi XXII: *Diis non detrahes, et principi populi non maledices*. Deos dicit publica dignitate praecellentes, quem locum Paulus citat in Actis. Nam si de simulachris aut diis gentium sensisset Scriptura, secum ipsa pugnaret, quae toties detrahit diis. Rursum Psalmo LXXXI: *Ego dixi dii estis, et filii excelsi omnes*, quem locum in Euangelio Dominus aperuit in  
 5 prophetas competere, dum depellit blasphemiae crimen, quod, Deum Patrem appellans, significasset se esse Filium Dei. Geneseos XXXI: *Rachel furatur deos patris sui*, haud dubium quin idola. Et Paulus 2 Cor. 4 Satanam appellat *deum huius seculi*. Idem fatetur, aliis esse multos deos et multos dominos, quum Christiani non agnoscant nisi vnum Deum ac Dominum. Postremo de  
 10 pseudapostolis dicit: *Quorum Deus venter est*. Caeterum Scriptura quoties hoc cognominis tribuit aliis, addere solet vnde liqueat discrimen. Mosi dicit: *Ecce posui siue feci te deum*. At fieri non cadit in verum Deum. Nec absolute dicit: *feci te deum*, sed addit *Pharaoni*. Similiter in Psalmo addit: *In medio autem deos diiudicat*, diiudicari non competit in Deum verum. Item Psalmo XLVI sancti  
 15 vocantur *dii terrae*, et dicuntur *eleuati*. Psalmus octauus non potest intelligi de vero Deo, ad quem nulla creatura potest comparari. At illic homo pronunciat-ur paulo inferior. Exodi XXII: *Diis non detrahes*, Scriptura exponit seipsam: *Et principi populi tui non maledices*. Psalmo LXXXI quum addit: *Et filii excelsi omnes*, declarat eos sic deos vocari, quemadmodum vocantur omnes sancti quos Deus  
 20 adoptauit in numerum filiorum. Itidem Rachel non appellat simpliciter deos, sed *deos patris sui*, quemadmodum dicuntur *dii gentium* daemonia. Ita Satanus dicitur *deus huius seculi*, hoc est, incredulorum et in hac vita collocantium felicitatem. Sic *deus venter est* non absolute, sed illis est qui quaestum anteponunt Deo. Item deus dicitur illorum a quibus diligitur et colitur, Psal. :

25

*Beatus populus cuius Dominus Deus ipsorum.*

Ad differentiam aliorum deorum interdum appellatur Deus virtutum, siue Dominus exercituum, Dominus omnipotens, conditor coeli et terrae, Deus

983 *Hebr. cett.*: ad Hebraeos *LB*.

993 *Mosi cett.*: Mosis *LB*.

983 *antiquus dierum Dan.* 7, 9.

*tribuit imaginem Hil. Trinit.* III, 23, *PL* 10, 91-92.

*Hebr. I Verset* 3: "qui cum sit splendor gloriae et figura (χαράκτῆρ) substantiae eius"; c'est "figura" qui est rendu ici par *imaginem*, comme dans *Paraphr.*, *LB VII*, 1166 D: "cum esset aeternus splendor paternae gloriae veluti lux manans a luce et imago expressa substantiae illius".

986 *Quur ... satis est credere Repris* p. 368, ll. 129-130.

988 *Di.* 32, 39.

989 *communicabilis* Le mot est chez Rufin, trad. Orig. *Tract. in Ct.* II, 8, *PG* 13, 124 D.

989-990 *vocabulum* Le mot "Deus".

990 *vitroque numero* Au singulier et au pluriel.

991 *Ex.* 7, 1<sup>b</sup>; la *Vulg.* dit "Pharaonis"; en grec le mot ne se décline pas.

992 *Magi confessi sunt Ex.* 8, 19: "et dixerunt malefici ad Pharaon: 'Digitus Dei est'". Le mot de *LXX* est ἐπαοιδῶ.

993 *Deus deorum Dt.* 10, 17; *Ps.* 135, 2; *Dan.* 2, 47.

994 *ea forma* C'est un hébraïsme pour exprimer le superlatif.

*Sanctus sanctorum* On n'a pas réussi à trouver de passage où le Christ soit appelé ainsi; Er. appliquerait-il au Christ l'expression qui désigne la partie la plus sacrée du Temple de Jérusalem?

997 *Ps.* 81, 1; les manuscrits se partagent entre *deos* et *Deus* (*LXX*).

997-998 *Dii ... eleuati sunt Ps.* 46, 10 (*LXX*).

999 *Ps.* 8, 6 cité dans *Hebr.* 2, 7; *Vulg.* dit "paulo" et non *paululum*; Er. traduit *Hebr.* 2, 7: "Fecisti eum paulisper inferiorem angelis".

1000 *incipitis numeri* En réalité "elohim" est le pluriel de "el" qui se retrouve dans "Israël".

1000-1 *Ex.* 22, 28.

2 *in Actis Act.* 23, 5: "Principem populi tui non maledices" (*Vulg.*); Er. rectifie: "Principi ..." (*LB VI*, 524 A).

3-4 *Ps.* 81, 6.

4 *in Euangelio Dominus Ioh.* 10, 34 (*Vulg.* et Er.).

6-7 *Gn.* 31, 19.

7-8 2. *Cor.* 4, 4<sup>a</sup> (*Vulg. Er.*); *Annot.*, *LB VI*, 762 D: "Nec moucat quod illi tribuatur vocabulum Dei. Non est enim simpliciter Deus Diabolus, sed illis est Deus, qui illum anteponunt Christo. Velut auaris pecunia siue Mammona Deus est, nepotibus gula Deus est, et homo homini Deus, iuxta prouerbium" (= *Adag.* 69, *ASD II*, 1, p. 180).

8-9 *Idem ... Deum ac Dominum 1. Cor.* 8, 5-6.

10 *Phil.* 3, 19.

11 *discrimen* La différence entre vrai Dieu et faux dieux.

11-12 *Ecce ... te deum* Voir l. 991. Le verbe dans *LXX* est: δέδωκα.

13-14 *In medio ... diiudicat* Voir l. 997.

15 *dii terrae ... eleuati* Voir ll. 997-998.

*Psalmus octauus* Voir l. 999.

17-18 *Dii ... maledices* Voir ll. 1000-1.

18 *Et filii ... omnes* Voir ll. 3-4.

19-20 *sancti ... filiorum* "Sancti": *Rom.* 8, 28; *1. Cor.* 6, 2; *Col.* 3, 12; "adoptauit": *Rom.* 8, 15<sup>b</sup>; 9, 4; *Gal.* 4, 5; etc.

21 *deos patris sui* Voir ll. 6-7.

*dii gentium daemonia Ps.* 95, 5.

22 *deus huius seculi* Voir ll. 7-8.

*collocantium* Participe substantivé = "eorum qui collocant felicitatem in hac vita".

23 *deus venter est* Voir l. 10.

25 *Ps.* 143, 15<sup>b</sup> avec "eius" (iuxta *LXX*) ou "suus" (iuxta *Hebr.*) au lieu de "ipsorum".

26 *Ad differentiam* "Pour le différencier", "pour marquer sa différence avec les autres dieux".

*Deus virtutum Ps.* 79, 5, 8 et 15; 83, 9; 88, 9 (d'après *LXX*).

26-27 *siue ... exercituum* *Ibid.* d'après *Hebr.* et souvent ailleurs.

27 *omnipotens Gn.* 17, 1; 28, 3; fréquent dans *Iob* et *Ap. Iob.*, absent du *NT* sauf *Ap. Iob. conditor ... terrae* "Creauit coelum et terram": *Gn.* 1, 1; *Idth.* 13, 24; *Dan.* 14, 4; *Ap. Iob.* 10, 6; "qui fecit coelum et terram": 2. *Chr.* 2, 12; *Ps.* 113, 15; 120, 2; 123, 8; 133, 3; 145, 6; *Act.* 14, 14; *Ap. Iob.* 14, 7. Mais on ne trouve pas le substantif "conditor" ni un autre en ce sens.

27-28 *Deus Hebraeorum Ex.* 3, 18; 7, 16.

Hebraeorum, Deus Abraham, Isaac et Iacob, Deus patrum nostrorum. Ab effectu Deus pacis, Deus consolationis, Deus vitiumum.

30 Praebeat nonnullam dicendi materiam et nominis etymologia apud Hebraeos, *el, eloim, Adonay*, et mysterium tetragrammati, apud Graecos quare dicatur θεός, apud Latinos *deus*. Nam vulgo *god* a bonitate dictus videtur.

Adnotandum et illud, quod haec vox *Deus* aut *Dominus* in Diuinis Literis interdum sic vsurpatur, vt complectatur vniuersam Triadem, veluti quum  
35 dicitur *omnipotens, aeternus, conditor omnium, redemptor ac seruator*, aliisue nominibus quae personarum omnium sunt communia; interdum vt sit nomen personae, veluti quum dicitur Deus tradidisse Filium in mortem, quemadmodum frequenter vsurpatur apud Paulum, praesertim quum mox subiicitur mentio Filii, quem crebro Domini nomine designat. Rom. 1: *In Euangelium Dei quod ante promiserat de Filio suo*. Rur|sus in Euangelio: *Vt cognoscant te solum*  
LB 1090 *verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*. Item in Psalmis: *Dixit Dominus Domino meo*, vox prior Patrem notat, altera Filium. Item quum in Symbolo Filius pronunciat *Deus ex Deo*, intelligitur Filius ex Patre. Similiter quum  
41 dicitur *Deus natus ex virgine* aut assumpsisse corpus humanum, Deus personae nomen est. De Spiritu Sancto non est perinde in promptu exemplum, quod et fatetur Gregorius Nazianzenus in Theologiae libris. Quanquam certissimis  
45 argumentis colligitur Spiritum esse Deum, nusquam tamen aperte vocatur Deus, nisi recipimus locum, qui est apud Paulum 1 Cor. 3: *Qui violauerit templum Dei, disperdet illum Deus*. Praecessit enim mentio Spiritus. Vnde  
50 quidam magni nominis theologus literis prodidit hoc proloquium: *Tres sunt Dii, in aliquo sensu posse verum esse, nimirum illo, tres sunt personae, quarum vnaquaeque Deus est*, licet addat *eiusmodi sermonis forma nequaquam vtendum esse*. Caeterum an recipiendum sit quod theologus ille prodidit, aliorum esto iudicium.

55 Supersunt nomina quae ex donis illius vel ob aliquam similitudinem attribuantur. Veluti quum dicitur *salus, pax, vita, gaudium, victoria, gloria, spes, auxilium* et *iustitia nostra*, quod haec nobis largiatur. Similiter quum dicitur, *Deus salutis, Deus totius consolationis*, etc. operationum ac donorum illius cognomina sunt. Item quum dicitur *sol, lux, fons viuus, leo, lapis* aut aliud simile. Et in his tutius praedicantur de Deo, quae minus sunt specie  
60 magnifica. Fuerunt enim qui solem colerent pro Deo, quum leonem nemo sanus pro Deo habuerit. De quibus quoniam satis fuse tractat Dionysius De diuinis nominibus, non est quur hic repetam. Omnia vero nomina quae declarant naturam sublimiorem sunt omnium personarum communia, quanquam Scripturae consuetudo quaedam certis personis tanquam peculiaria tribuit, veluti quum Patri tribuunt omnipotentiam et aeternitatem, Filio sapientiam, Spiritui Sancto bonitatem. Primi generis sunt *deus, rex, conditor, lux, vita, salus* et his similia. Excipiuntur illa quae pertinent ad personarum proprietatem. Quod genus sunt *pater, genitor, principium sine principio, mandans*  
70 *filio, operans per filium* etc.

## FILIVS

- Idem sentiendum de Filio, qui pluribus nominibus in Scripturis designatur quam Pater aut Spiritus Sanctus propter triplicem in eadem persona naturam. Iuxta superiorem naturam appellatur *Deus, lux, vita, iustitia, sanctificatio, redemptio, resurrectio, sapientia, potentia, veritas, redemptor, servator*, quae quum absolute dicuntur, communia sunt Patri et Spiritui Sancto, quum ad aliquid,
- 75
- 39 Rom. *cett.*: Ad Romanos LB.
- 28 *Deus ... iacob* Ex. 3, 6; Mt. 22, 32; Mc. 12, 26; Lc. 20, 37; Act. 3, 13; 7, 32.  
*Deus patrum nostrorum* Ex. 3, 13; 15; 16; Dt. 12, 1.
- 29 *Deus pacis* Rom. 15, 33; 16, 20; 1. Cor. 14, 33; 2. Cor. 13, 11; Phil. 4, 9; 1. Thess. 5, 23; Hebr. 13, 20.  
*Deus consolationis* 2. Cor. 1, 3.  
*Deus ultionum* Ps. 93, 1.
- 31 *el, eloim* Voir l. 999.  
*Adonay* Ex. 6, 3; *Idth.* 16, 16.  
*tetragrammati* Voir p. 362, l. 957.
- 31-32 *apud Graecos ... θεός* Voir Isid. *Orig.* VII, 1, 5: "Est autem nomen in Latinum ex Graeca appellatione translaturum. Nam Deus Graece δέος, φόβος dicitur, id est timor, unde tractum est Deus, quod eum colentibus sit timor".
- 32 *vulgo* En néerlandais, mais aussi en bas-allemand (et même en anglais à peu près); cette étymologie est fantaisiste.
- 33 *omnipotens* Voir l. 27.  
*aeternus* Surtout sous la forme "in aeternum" (par ex. Ex. 15, 18: "regnabit").  
*conditor* Voir l. 27.  
*redemptor* Dans l'Ancien Testament seulement: Ps. 18, 15; Is. 63, 16, etc.  
*servator* Non, mais "saluator" (σωτήρ) Ps. 24, 5; Is. 12, 2, Lc. 2, 11, etc.; "servator est" p. 166, l. 269.
- 37 *tradidisse ... in mortem* Rom. 8, 32<sup>b</sup>.
- 37-38 *quemadmodum ... usurpatur* Sujet: "Deus" au sens de "Pater".
- 39-40 *In Euangelium ... suo* Rom. 1, 1-2.
- 40-41 *Vt cognoscant ... Iesum Christum* Iob. 17, 3.
- 41-42 *Dixit ... meo* Ps. 109, 1, cité dans Mt. 22, 44 et Lc. 20, 42.
- 42 *in Symbolo* Le Symbole de Nicée, le Credo de la messe.
- 46 *Gregorius ... libris* Greg. Naz. Or. *theol.* 21 (= Or. 31), PG 36, 157.
- 48-49 1. Cor. 3, 17; le verset 16 se termine par "Spiritus Dei habitat in vobis".
- 50 *quidam ... theologus* Non identifié.
- 56-57 *salus ... iustitia nostra* Ne semblent pas des expressions tirées de la Bible, mais d'hymnes, litanies ou prières liturgiques.
- 58 *Deus salutis* Ps. 37, 23; 87, 2.  
*Deus totius consolationis* 2. Cor. 1, 3.
- 59 *sol, leo* Voir livre II, ASD V, 4, p. 454, l. 137 et livre IV, ci-dessus, p. 316, l. 81 pour *sol, lapis, leo*; "sol iustitiae" est dans les litanies.  
*lux* Image fréquente chez *Iob.* et 1. *Iob.* 1, 5<sup>b</sup>: "quoniam Deus lux est et tenebrae in eo non sunt vllae".  
*fons vitae* On lit "fons aquae vitae" (*Nu.* 20, 6; *Ir.* 2, 13) ou "fons vitae" (*Ps.* 35, 10; *Prrv.* 13, 14; 14, 27; 16, 22). Sur tous les noms par lesquels Dieu est désigné voir Ps.-Dion. *De diuinis nominibus* (l. 63).
- 61 *solem ... pro Deo* Voir Macr. *Sat.* I, ch. 17 à 23; Franz Cumont, *Les religions orientales dans le paganisme romain*, Paris, 41963.
- 66-67 *omnipotentiam ... bonitatem* Ci-dessus, p. 296, l. 135; p. 316, l. 118; p. 318, ll. 159-160. Thomas d'Aquin *STb* Ia, q. 45, art. 6 (éd. leonine t. 1, p. 370): "Patri attribuitur et appropriatur potentia, quae maxime manifestatur in creatione, et ideo attribuitur Patri creatorem esse. Filio autem appropriatur sapientia, per quam agens per intellectum operatur. ... Spiritui Sancto autem appropriatur bonitas, etc."; voir aussi q. 49, art. 8: "ad tertium, secundum tertiam considerationem" (ed. cit. p. 319).
- 73 *triplicem ... naturam* Voir p. 275, l. 668 sq. et p. 316, ll. 97-99.
- 74-75 *lux* Cf. l. 59; *vita* *Iob.* 11, 25; 14, 6; *iustitia, sanctificatio, redemptio, sapientia, potentia* 1. Cor. 1, 30; *resurrectio* *Iob.* 11, 25; *veritas* *Iob.* 14, 6; *redemptor, servator* voir l. 35.
- 76 *ad aliquid* "En relation avec un être".

non item. Veluti quum dicitur *Deus de Deo, lux de luce, sapientia patris*. Tale est quod dicitur Filius *verbum* aut *sermo*, quod Patri sit intimus et ab eius mente velut a fonte promanet. Item quod dicitur *imago Patris* et *splendor* et *character*  
 80 *paternae naturae*. Rursus quod est *principium de principio* et quod a se nihil operatur, licet operetur per se, quia nullius eget auxilio. Quanquam in his quaedam habet cum Spiritu Sancto communia, licet in Scripturis non euidenter attribuantur Spiritui; veluti quod dicitur *homusios*, tametsi vox haec in  
 85 Scripturis Canonicis non inuenitur, est tamen a priscis orthodoxis magno consensu recepta. Quod si *homusia* dicuntur quae sunt eiusdem essentiae, trium personarum eadem est essentia. Secundum hanc si intelligitur similitudo, omnes inter se *homusii* sunt. Sed an Pater recte dicatur Filio *homusios* aut *similis*, dubito; certe non recte diceretur *imago Filii*. Nonnulla tribuuntur Filio iuxta naturam assumptam, quae nec in Patrem, nec in Spiritum Sanctum  
 90 competunt. Veluti quum dicitur *filius hominis, nouus Adam, Iesus, Christus*, id est *unctus* a Patre plenitudine gratiae, *verbum incarnatum, pastor, ovis, agnus, pontifex, Melchisedech, sine patre in terris genitus, sine matre coelesti natiuitate, filius virginis, obediens, denique hostia, peccatum, execratio et vermis*. |

LB 1091

## DE SPIRITV SANCTO

95 Spiritui Sancto vix vllum nomen proprium inuenitur in Sacris Literis, excepta *processionis* proprietate. Nam ipsum *Spiritus* vocabulum toti Triadi commune est. *Paracletus* quatenus sonat *consolatorem* omnibus personis conuenit, quatenus sonat *aduocatum* est Spiritui cum Filio commune. Christus enim intercessor est inter Deum et homines et Spiritus Sanctus interpellat pro nobis gemitibus  
 100 inenarrabilibus. Similiter *sancti* ac *boni* siue *benigni* cognomen omnium personarum est commune. Quod vocatur *χάρισμα*, hoc est *donum* habet cum Filio commune, quem Pater donauit nobis. Dicitur *spiritus rectus, spiritus principalis, spiritus omnia scrutans, digitus Dei, ignis, sanctificator*. Sunt et alia ex effectis ac donis ipsius nomina, veluti *spiritus adoptionis, spiritus veritatis, spiritus libertatis*.

81 licet operetur *B.A.S* LB: licet operatur *O*.77 *Deus ... luce* Cf. ci-dessus ll. 42-43.

*sapientia patris* On ne rencontre pas cette expression à la lettre; mais 1. *Cor.* 1, 24: "Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam".

78 *verbum aut sermo* Comme souvent chez Er. aut n'a pas un sens d'exclusion, il est l'équivalent d'un "vel"; comme on sait *verbum* est le mot de la Vulgate pour traduire *λόγος* en *Iob.* 1, 1; Er. pour des raisons grammaticales et sémantiques, suivant Valla, préfère *sermo*; d'où attaques et